
22/03/2023, 10:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1120883&tipo=t 1/5

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Museu Paraense Emílio Goeldi

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00004/2023 (SRP)

Às 18:06 horas do dia 21 de março de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. NILSON GABAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 01205000046202390,
Pregão nº 00004/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 12.861,7500
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 1 - Unidade disco

 2 - Unidade disco

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 12.646,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: INFORTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$
8.530,0000 .

Itens do grupo:

 3 - Placa rede

 4 - Alicate para climpar

 5 - Cabo Rede Computador

 6 - Decapador

 7 - Conjunto ferramentas

 8 - Testador

Grupo 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 11.604,5000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 9 - Rotulador

 10 - Fita adesiva

 11 - Transceptor conversor cabo fibra ótica

 12 - Switch

Item: 1 - Grupo 1



22/03/2023, 10:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1120883&tipo=t 2/5

Descrição: Unidade disco
Descrição Complementar: Unidade Disco Tipo: Disco Ssd , Capacidade: 500 GB, Tamanho: 2,5 POL, Velocidade:
550 MB/S, Padrão: Sata 3.0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 354,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

16/03/2023
16:15:22 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: A maioria das propostas não
atenderam todos os requisitos técnicos exigidos no Termo de Referência
e outras propostas ofertaram preços muito acima do valores aceitáveis

compatíveis com nosso estimado.

Homologado 21/03/2023
18:06:51

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Unidade disco
Descrição Complementar: Unidade Disco Tipo: Disco Ssd , Capacidade: 1 TB., Tamanho: M2 POL, Velocidade:
1.900 MB/S, Padrão: Nvme , Aplicação: Notebook
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 398,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

16/03/2023
16:15:22 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: A maioria das propostas não
atenderam todos os requisitos técnicos exigidos no Termo de Referência
e outras propostas ofertaram preços muito acima do valores aceitáveis

compatíveis com nosso estimado.

Homologado 21/03/2023
18:06:59

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 3 - Grupo 2
Descrição: Placa rede
Descrição Complementar: Placa Rede Padrão: Ethernet , Velocidade Transferência: 10/100/1000 MB/S, Aplicação:
Rede De Informática , Tipo: Cartão Pci
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 102,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: INFORTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 49,0000
e a quantidade de 40 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2023
17:08:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFORTECH COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:16.914.974/0001-10,

Melhor lance : R$ 49,0000

Homologado 21/03/2023
18:07:08

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 4 - Grupo 2
Descrição: Alicate para climpar
Descrição Complementar: Alicate Para Climpar Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo Cabo: Isolado , Aplicação:
Conectores Rj09 / Rj11 / Rj45 Categoria 5e , Características Adicionais: Função Corte Decape/Sistema De Catraca ,
Tipo Corte: Triplo
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada



22/03/2023, 10:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1120883&tipo=t 3/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 130,3500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: INFORTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 28,0000
e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2023
17:08:48 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFORTECH COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:16.914.974/0001-10,

Melhor lance : R$ 28,0000

Homologado 21/03/2023
18:07:11

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Cabo Rede Computador
Descrição Complementar: Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama ,
Material Condutor: Cobre Nú , Tipo Condutor: Par Trançado , Tipo Cabo: Utp , Cor: Vermelha , Padrão Cabeamento:
Gigalan , Categoria: 6 , Aplicação: Rede Estruturada , Material Isolamento Condutor: Polietileno De Alta Densidade ,
Comprimento: 305 M, Normas Técnicas: Ansi/Tia 568 C.2 - Iso/Iec -11801
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Caixa 305,00 M
Valor Estimado: R$ 1.117,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: INFORTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$
945,0000 e a quantidade de 6 Caixa 305,00 M .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2023
17:08:50 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFORTECH COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:16.914.974/0001-10,

Melhor lance : R$ 945,0000

Homologado 21/03/2023
18:07:14

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Decapador
Descrição Complementar: Decapador Material: Metal Revestido Plástico , Comprimento: 11 CM, Aplicação: Cabo
Par Trançado , Componentes: Lâmina Corte Fio/Dupla Lâmina Decapagem E Corte , Tipo Cabo: Utp E Stp , Categoria:
5e , Características Adicionais: Ht 501/Abertura Máxima 10 Mm/Parafuso Ajuste Fecha
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 51,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: INFORTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 14,0000
e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2023
17:08:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFORTECH COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:16.914.974/0001-10,

Melhor lance : R$ 14,0000

Homologado 21/03/2023
18:07:16

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Conjunto ferramentas
Descrição Complementar: Conjunto Ferramentas Componentes: Testador De Cabos, Alicate De Inserção Punch
Down , Aplicação: Instalação De Redes, Reparo E Manutenção Geral , Características Adicionais: Conjunto Com 8



22/03/2023, 10:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1120883&tipo=t 4/5

Peças
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 58,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: INFORTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 34,0000
e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2023
17:08:53 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFORTECH COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:16.914.974/0001-10,

Melhor lance : R$ 34,0000

Homologado 21/03/2023
18:07:18

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Testador
Descrição Complementar: Testador Conectores: Rj-45 , Bateria: 9 V, Aplicação: Testador De Cabos , Características
Adicionais: C/Led'S Indicadores Local/Defeito E Conexões Inter
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 224,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: INFORTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$
149,0000 e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2023
17:08:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:INFORTECH COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:16.914.974/0001-10,

Melhor lance : R$ 149,0000

Homologado 21/03/2023
18:07:21

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 9 - Grupo 3
Descrição: Rotulador
Descrição Complementar: Rotulador Largura Fita: 6 A 24 MM, Caracteres: 128 UN, Funcionamento: Eletrônico ,
Fonte Alimentação: Adaptador 120v E Pilhas , Características Adicionais: Lcd,Impressão 7 Linhas,Teclado Alfa
Númerico E Tex , Resolução: 180 DP
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 558,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

14/03/2023
15:21:01 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma proposta
oferecida atende aos requisitos solicitados no Termo de Referência e

uma das empresas foi inabilitada.

Homologado 21/03/2023
18:07:43

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 10 - Grupo 3
Descrição: Fita adesiva
Descrição Complementar: Fita Adesiva Material: Plástico Adesivo , Tipo: Rotuladora , Largura: 12 MM,
Comprimento: 8 M, Cor: Branca
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



22/03/2023, 10:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1120883&tipo=t 5/5

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 111,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

14/03/2023
15:21:01 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma proposta
oferecida atende aos requisitos solicitados no Termo de Referência e

uma das empresas foi inabilitada.

Homologado 21/03/2023
18:07:44

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 11 - Grupo 3
Descrição: Transceptor conversor cabo fibra ótica
Descrição Complementar: Taxa Transmissão: 10/100/1000 Mbps, Tipo Conector: Rj-45 E Sc, Características
Adicionais: Transmissão: Half/Full Duplex, Alcance: 10 Km, Tipo Fibra: Monomodo,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 360,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

14/03/2023
15:21:01 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma proposta
oferecida atende aos requisitos solicitados no Termo de Referência e

uma das empresas foi inabilitada.

Homologado 21/03/2023
18:07:45

NILSON
GABAS
JUNIOR

Item: 12 - Grupo 3
Descrição: Switch
Descrição Complementar: Switch Aplicação: Conectar Microcomputador À Rede , Frequência: 60 HZ, Velocidade
Porta: 20 Mbps , Tipo Portas: 1000 Base T, 100 Base Tx E 10 Base T, Em Modos Ful , Características Adicionais:
Portas 10/100/1000, Autoense E Rj45 , Alimentação: 110/220 V, Quantidade Portas: 16 U
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 218,0500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

14/03/2023
15:21:01 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma proposta
oferecida atende aos requisitos solicitados no Termo de Referência e

uma das empresas foi inabilitada.

Homologado 21/03/2023
18:07:45

NILSON
GABAS
JUNIOR

Fim do documento


